中 国 田 径 协 会
田径字〔2019〕164号

关于加强2019年全国马拉松赛事组织工作的通知

各相关单位：

2019年是中华人民共和国成立70周年，是决胜全面建成小康社会

第一个百年奋斗目标的关键之年。为营造和维护2019年安全稳定的社

会环境，现就做好2019年全国马拉松赛事组织工作通知如下，请严格

遵照执行。

一、全国各类马拉松赛事及相关活动（含徒步活动）的主办单位

和承办单位，要紧密围绕建国70周年“爱国情、奋斗者”的宣传主

题，积极弘扬爱国主题、宣传改革开放成果，突出赛事举办城市特

色、先进人物典型，以达到润物细无声、日用而不觉的宣传效果。

二、全国各类马拉松赛事及相关活动的常规仪式活动要简洁、规

范，突出宣传主题，不高举标语、不高喊口号。出发仪式采用奏唱国

歌的形式表达爱国情怀。

三、全国各类马拉松赛事及相关活动必须高度重视赛事活动的安

全工作:

（一）成立“安全工作领导小组”，主办单位的主要领导任组

长，承办单位的主要领导任副组长，相关部门领导和负责人任组员。

要充分认识当前做好安全工作的重要性，切实担负起各自的职责和责

任，确保所承接的赛事活动安全、顺利。

（二）全国各类马拉松赛事及相关活动的“安全工作领导小组”

要对所承接的赛事活动、仪式进行全面的分析和研究，对重点问题和

难点问题要做好应急预案，确保能够迅速有效的处理各类事件，对出

现的问题要及时处理并及时向上级部门报告。

（三）全国各类马拉松赛事及相关活动的工作方案必须在赛前报

给各级马拉松主管部门及各级公安部门，避免安全隐患和风险，落实

到位、具体到人，确保赛事活动的各环节和各部分连贯顺畅，任何组

织不得以任何形式影响比赛公正有序进行。对可能存在的风险和隐患

问题，要尽早整治、及时处理，把问题解决在萌芽状态。

（四）确因责任措施落实不到位导致安全事故的，将依法依规追

究相关组委会责任，并给予处罚。

四、全国各类马拉松赛事及相关活动必须严格情况报告制度。各

项赛事（活动）在结束当天24点前向中国田径协会报送赛事情况报

表。对出现的违规事件要及时进行查证并向中国田径协会报送情况说

明和处置意见。重大突发事件要立即报告。中国田径协会在核实情况

的基础上依规进行处置。

特此通知。

中国田径协会

                                2019年4月19日